

MANDEMARKE BYLAUG

Referat af generalforsamling lørdag den 23. juli 2005 kl. 14.30 hos Mette og Ole, haven, Skovstrædet 1. – Ca. 32 fremmødte.

Dagsorden:

1. Valg af dirigent og referent.

Erik Hansen, dirigent, Mette R. referent.

2. Formandens beretning.

Fra formanden Ole R.s beretning kan nævnes i *punktform*:

Bestyrelsen har afholdt 4 bestyrelsesmøder i årets løb og har desuden haft kontakt om aktuelle sager. Bestyrelsessuppleanterne har deltaget i møderne.

Økonomi: da vores 2. marked i september også gav et pænt overskud, er vores økonomi stadigvæk god trods det beskedne kontingent. Vi har valgt straks at begynde at bruge af vores kapital – derfor har alle arrangementer i årets løb været gratis for medlemmerne.

Bestyrelsen har beskæftiget sig med følgende sager:

Udadvendt virksomhed:

Pilot-projekt Nationalpark Møn: er nu afsluttet den 1. juli. Bestyrelsen har jo deltaget aktivt i denne forundersøgelse, og det er nu op til politikerne at få noget ud af arbejdet. Vores indsats har været præget af ønsket om endnu større naturadgang end i dag, og vi har støttet, at staten opkøber jord, som kan indgå i en nationalpark. Vi har modsat os, at man fælder de store fyrretræer ved foden af Kongsbjerg. - Tak til Niels for en meget stor og visionær indsats.

Efter generalforsamlingen 2004 henvendte bestyrelsen sig endnu en gang til Møn Byråd vedrørende reglerne for at opnå *weekendattest*. – Efterfølgende kan det oplyses, at Byrådet den 31. 3. vedtog, at boliger i Stege/Lendemark og lokalcenterbyerne skal fastholdes til helårsbeboelse, men at der kan ske en lempelse i landsbyerne, hvor man fremover kan få weekend-attest.

Som bekendt skal Møn fra 1. jan. 2007 indgå i en kommende storkommune ved navn Vordingborg. Med udgangspunkt i dette har man i De Søndre Byer på Vestmøn taget initiativ til dannelsen af et *landsbynetværk for Møn, Nyord og Bogø*. Ideen er, at landsbyerne skal forsøge at være aktive medspillere til den kommende kommunalbestyrelse. På et orienterende møde deltog Erik og Helge – tak til dem. Et stiftende møde afholdes den 5. okt. 2005. Bestyrelsen mener, at ideen er god, og at vi skal være med, men at det ikke må koste noget særligt, og at der ikke må være for mange møder.

Vi har netop igen henvendt os til Byrådet for at få nedsat *hastigheden på Busenevejen til 40 km/t* i landsbyen og for at få etableret hastighedsnedsættende foranstaltninger.

Det kan oplyses, at det nye *sundhedscenter*, placeret i det nu nedlagte Stege Sygehus, er åbnet 1. maj. Åbningstider 8-22 på hverdage. Bemanding: en uddannet behandlersygeplejerske. Herudover er det akutte beredskab blevet styrket med lægeambulance, der kører ud fra Vordingborg og Maribo kl. 8-23, samt med en akutbil med specialuddannet redder, der kører ud fra Falck i Stege.

Bestyrelsen har tidligere henledt opmærksomheden på gener ved brug af motorsave

mm. og – sidste år – ved fremkomsten af den iberiske skovsnegl. I år er vi blevet bedt om at nævne, at det er forbudt og ikke særligt smart at *affyre raketter til nytår i landsby*, med mange stråtage. Så vi foreslår, at man næste nytår drager ud af landsbyen med sådanne sager.

(fortsættes)

Virksomhed – sociale arrangementer 2004-2005:

Efter generalforsamlingen 2004 var foreningen vært for et let traktement.

Vores markedsudvalg, som består af Bitten, Birgitte, Lisbeth, Anne og Michael, stod for *markedstov og mønsk kaffebord* søndag den 5. sept. i Birgittes og Torbens have. Ikke alene gav det et nettooverskud på ca. 3.000 kr., men det var også svært hyggeligt. Tak til udvalget – samt ikke mindst til alle, der medbragte ting og sager og kaffe og kage.

Lørdag den 16. okt. havde vi en tur til *kalkmalerierne i Elmelunde og Keldby kirke*.

Arne L. var vores inspirerende fortæller – tak.

Vores næsten traditionelle nytårsarrangement hos Bitten og Helge var denne gang afløst af en *julestue* hos dem lørdag den 27. nov. For et arrangement med fremstilling af julekugler i Birgits garage, tænding af juletræ og gløgg mm. stod

forskønnelsesudvalget: Marianne S., Lone, Birgit R. og Bitten. Tak til dem alle.

I foråret afholdt vi for 2. gang i vores korte levetid *kunstudstilling og café* i Jørgen B.s hyggelige hus lørdag den 7. maj. Et utraditionelt arrangement for en by af vores størrelse, hvor rigtig mange var aktive. Selvfølgelig først og fremmest tak til Jørgen og Bente – men også til de øvrige udstillere: Torben R., Anne og Arne, Anne Grethe og Arne, Ina, Knud, Marianne S. og Lone. Samt til blomsterpiger, kagebagere og kaffebyggere.

Vores 5. *midsommerfest* havde som ramme ikke det største, men i al fald det flotteste bål i vores historie. Tak til Niels, Claus og Lars, som udgør midsommerudvalget.

Vejret var ikke optimalt, og bålafbrændingen derfor ikke speciel "økologisk".

Efter en pludselig bestemmelse afholdt vi en *blomstertur i Mandemark Bakker* med Leif S. som specialist fredag den 1. juli – med en hel del deltagere trods den korte varsel. Tak til Leif!

Afslutningsvis: bestyrelsens indsats har igen i år været præget af en ide om, at når man har valgt at bo i en landsby, så kan en del af samværet tage udgangspunkt i de lokale værdier og ressourcer.

Og dem har vi mange af, når vi lægger kræfterne sammen, og bestyrelsen håber på, at vores initiativer og arrangementer har været til gavn for lokalsamfundet.

Diskussion og kommentarer:

Markedsudvalget mener, at der "kun" skal afholdes MANDEmarked hvert andet år.

Foreslår, at der i det mellemliggende år arrangeres en skovtur m. madpakker til et af Østmøns smukke steder.

Forskønnelsesudvalget synes, at jule-dekorationskuglerne ikke var synlige nok i landsbyen. Foreslår, at man går tilbage til kransene, som man lavede i 2003. Udvalget foreslår, at arrangementet, hvor vi samlet laver julekranse i Birgits R.s garage, tænder juletræ og holder julestue hos Bitten og Helge, finder sted lørdag den 26. november.

Udvalget har diskuteret, om man kunne oprense og senere vedligeholde det trekantstykke, som findes i krydset Strædet-Busenevej. Det arbejdes der videre med.

Midsommerfestudvalget vil arbejde videre med vores forhold til vejrguderne.

3. Kassereren fremlægger regnskab.

Regnskabet var før generalforsamlingen uddelt til alle medlemmer. I kassererens fravær forsøgte formanden at udlægge tallene, bistået af revisor. Regnskabet blev vedtaget.

4. Indkomne forslag.

Bestyrelsen havde udarbejdet forslag til reviderede vedtægter.

De reviderede vedtægter er justeret i forhold til de gamle efter de erfaringer, man har fået. Foreningens navn er nu blot Mandemarke Bylaug. I bestyrelsen skal der sidde mindst 2 repræsentanter for de fastboende og mindst 2 repræsentanter for weekendhusene.

Mindst halvdelen af medlemmerne var til stede. Vedtægterne blev enstemmigt vedtaget.

(fortsættes)

5. Fastsættelse af næste års kontingent.

Kontingentet blev fastsat til 50 kr. pr. husstand.

6. Valg.

Valg af formand i perioden 05-06: Birgit Deleuran

Uden for tur gik Lisbeth af og Ole Rasch blev valgt i perioden 05-06.

Valg til bestyrelsen i perioden 05-07: Niels Sandø, Leif Søndergaard og Arne Lindahl

Valg af revisor 2005-2007: Jørgen Knuthsen.

Valg af marked-udvalg: Bitten, Lisbeth, Anne, Michael og Birgitte.

Valg af midsommerfestudvalg: Niels, Lars, Claus.

Valg af forskønnelsesudvalg: Marianne S., Lone, Birgit R. og Bitten.

De understregede er tovholdere. Ad. hoc-udvalg er valgt for et år.

7. Evt.

Marianne og Jan fortalte, at man gerne modtog ting og sager i kommission til salg på deres juli-loppemarked.

Den "gamle" formand blev af Arne L. og Lone takket, fordi han gik af – og Huset Rasch modtog en meget smuk 9-takket lyskrans, som Knud har designet og fremstillet. Tak, tak, tak, tak.

For referat den 26. juli 2005, Mette Rasch

De fleste indbetalte årets kontingent lige efter generalforsamlingen. **Andre vil blive opkrævet.**

Bestyrelsens sammensætning pr. juli 2005:

Formand: Birgit Deleuran (2005-2006)

Næstformand: Ole Eskling (2004-2006)